Rufinus Palæstinus (*Libell. Fid. cap. 26*): *Sicut ergo qui ita credunt animas esse particulas Dei, sic etiam illi qui animas dicunt ante corpora factas fuisse, multum a pietate distare videntur: unde impius Origenes gentiliū captus errore, etc.*

Pelagius (*Libell. Fid. num. 16*): *Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus, anathematizantes eos qui animas quasi partem divinæ dicunt esse substantiæ. Eorum quoque condemnamus errorem qui eas ante peccasse, vel in cælis conversatas fuisse dicunt, quam in corpore mitterentur.*

Juvabit hoc in loco observasse quædam. Primum ex contradictione utriusque Rufini, auctoris scilicet anathematismorum, et Aquileiensis, constare certo, vel Mercatorem hallucinatum fuisse, cum crederet anathematismos ab Aquileiensi conscriptos (quod vix ac ne vix quidem in animum inducam), vel, quod longe opinabilius est, factum errore librariorum ut Anastasii epistola hæc professioni fidei præponeretur, propter prælatum anathematismis nomen Rufini, quem imperiti Aquileiensem putarunt.

Alterum, Pelagianos quos a Massiliensibus discernere opus est, vehementer invecctos fuisse, tum in opinionem Origenis de προῦπαρξεναι animarum, tum in eam quam Occidentibus multis tribuit Hieronymus, de traduce a parentibus; quare ita firmiter in tertia sententia stetit, ut inde viderentur sibi oppugnare certius peccati originalis fidem, velut ipsa consistere nullatenus posset, nisi alterutra opinione niteretur.

Tertium, sententiam de quotidiana creatione animarum, nonnisi post octavum sæculum ita constantem fuisse ut nunc est. Nam sua ætate Gregorius Magnus incertam adhuc quæstionem fuisse, atque hinc et inde agitari scribitur testatur. Sic enim ait (*Lib. IX, epist. 53 ad Secundin. cap. 6*): *Dulcissima mihi tua charitas sciat quia de origine animæ inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adam descendit, an certe singulis detur, incertum remansit; eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse quæstionem, gravis enim est, nec valet ab homine comprehendere, etc.*

APPENDIX SECUNDA

AD PRIMAM PARTEM

OPERUM MARIII MERCATORIS,

Complexens

DISSERTATIONES SEPTEM

Quibus integra continetur historia Pelagiana, multæque populares opiniones refelluntur.

PRÆFATIO.

Fuit aliquando animus pro appendice primæ partis Operum Mercatoris historiam hæresis Pelagianæ conscribere, qua complecterer omnia, sive quæ nunc primum ex auctore meo didicissem, sive quæ ex scriptoribus aliis quinti sæculi studiose conquisita præ manibus haberem: rediit me tamen non historiæ tantum conditio, quæ dicendi facultatem mea majorem otiumque a scholis vacuum exigit, sed ipsa quoque rerum tractandarum ratio, quæ propter multiplici-tatem postulat liberius scribendi genus. Neque enim historiæ leges patiuntur τὰ χρεῖα narrationibus misceri, quod tamen opus esset; neque χρεῖα prætermitti potuerunt, sine reliquo dispendio suscepti in accurandis Marii Mercatoris Operibus laboris.